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1 Úvod

Tématem diplomové práce je stát a územní samospráva. Cílem práce bylo

studium samosprávy se zaměřením na její původ a vztah ke státu.

Práce je členěna celkem do tří základních celků. V první části práce je obsažen

stručný nástin dějin státu, následuje kapitola věnovaná státu a jeho prostorovému

členění. Je zde zachyceno vnímání této problematiky především z pohledu Hanse

Kelsena a Jiřího Jellinka. Základ této kapitoly tvoří popis a komparace dvou základních

koncepcí pohledu na stát. Hans Kelsen reprezentuje normativní pojetí státu a Jiří

Jellinek je zastáncem tříprvkové teorie státu. Jakékoli úvahy o samosprávě se nutně

prolínají s myšlením o federaci, decentralizaci a s tím související problematikou

centralizace. Z tohoto důvodu je v kapitole rovněž rozebrána prostorová členitost státu.

Následující kapitola je věnována teorii samosprávy. Nejprve je stručně nastíněn

vývoj a počátky samosprávy v evropských zemích a dále je popsán vývoj samosprávy

na území České republiky. V druhé části této kapitoly jsou jednotlivé definice a pojetí

pojmu samosprávy dle významných myslitelů dřívější doby.

V poslední části práce je popsána realita územní samosprávy v České republice.

Je zde obsažena základní charakteristika obcí a krajů jako základních územních

samosprávných celků a vyšších územních samosprávných celků včetně jejich

samostatné a přenesené působnosti.

Pro zpracování práce byla využita především metoda studia literatury týkající se

problematiky státu, samosprávy a komparace jednotlivých pojetí u významných

myslitelů. Mezi hlavní použité zdroje informací patří Základy obecné teorie státní1 od

Hanse Kelsena, dále Všeobecná státověda2 od Jiřího Jellinka. Dalším významným

zdrojem byla například přednáška Jiřího Pražáka O pojmu a povaze samosprávy3 ze dne

7. ledna 1897, Bohuše Riegera O vedoucích myšlenkách naší samosprávy4 a

v neposlední řadě dílo Jiřího Hoetzela Československé správní právo5.

1 KELSEN, Hans. Základy obecné teorie státní. Brno: Barvič & Novotný, 1926.
2 JELLINEK, Jiří. Všeobecná státověda. Praha: Jan Laichter, 1906.
3 PRAŽÁK, Jiří. O pojmu a povaze samosprávy. Přednáška ze dne 7.Ledna 1897.
4 RIEGER, Bohuš. O vedoucích myšlenkách naší samosprávy. Praha: Národní tiskárny a nakladatelstva,
1902.
5 HOETZEL, Jiří. Československé správní právo. Praha: MELANTRICH, 1934.
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2 Stát a jeho vnitřní struktura

2.1 Dějiny státu

Dějiny o státě jsou všeobecně vnímány jako dějiny utváření, střetů a vývoje

představ, názorů a idejí o mocenském uspořádání, organizování a řízení lidského

společenství. Člověk je svou přirozeností společenský a lidský duch se může rozvíjet

pouze v kontaktu a dialogu s druhými. Na tuto skutečnost upozorňoval již Aristoteles.6

Stát vznikl na určitém stupni vývoje lidstva. Jiří Jellinek ve své knize Všeobecná

státověda také poukazuje na souvislost mezi hospodářstvím a státem, kdy tato

nejvyvinutější forma pospolitosti je možná teprve na určitém hospodářském stupni7.

Základy tohoto vývoje byly položeny už v mladší době kamenné, kdy došlo

k všeobecnému rozmachu výrobních sil, jenž vyústil k vytváření kmenových svazů.

Proces přetváření prvobytně pospolné společnosti začal v Egyptě v polovině 4.

tisíciletí př. Kristem. Změny, jež probíhaly nejprve v rámci jednotlivých rodů a kmenů,

byly podněcovány především potřebou udržení moci otrokářů nad ostatními vrstvami

společnosti a nezbytností vojenské organizace k vedení obranných i útočných válek se

sousedními rody a kmeny. Ke spojení jednotlivých oblastí ve větší územní celky došlo

v Egyptě kolem roku 3500 př. Kristem. Vzájemný a neustálý boj o nadvládu vyústil

v ustavení dvou nejstarších státních útvarů – království Horního Egypta a království

Dolního Egypta. Sjednocení obou království se datuje kolem roku 3000 př. Kristem,

jedná se ale spíše o personální unii8, neboť i v době sjednocení si obě království

zachovala své formální odlišnosti. Starověcí Egypťané považovali svého krále – faraóna

za člověka a boha v jedné osobě. Panovník tak mohl neomezeně rozhodovat o osudu

všech. Ideologický a kultovní základ zbožštění faraóna obstarávalo náboženství. Jednalo

se o směsici různých vyznání a představ tvořících složitou teoretickou konstrukci, která

měla zdůvodnit božskou podstatu krále od jeho narození. Významnou součástí vývoje

státu byla duchovní reflexe práva vycházející z obecně uznávaných zvyklostí a pravidel

6 KŘÍŽKOVSKÝ, Ladislav – ADAMOVÁ, Karolina. Dějiny myšlení o státě. Praha: CODEX, 2000.
ISBN 80-86395-08-1. s. 18.
7 JELLINEK, Jiří. Všeobecná státověda. Praha : Jan Laichter, 1906. s. 111.
8 Personální unie – spojení dvou či více států v jeden větší celek se společným panovníkem. Jednotlivé
státy si zachovávají své právní a ústavní zřízení společně se značnou mírou autonomie. Citováno z:
HROCH, Miroslav a kol. Encyklopedie dějin novověku 1492 – 1815. Praha: Libri, 2005. ISBN 80-7277-
246-5.s. 238.
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(nezabíjet, nekrást, pomáhat slabším atd.). Tato pravidla byla postupně modifikována,

aby vyhovovala vládnoucím vrstvám.9

Odlišnými cestami se ubíral státotvorný proces v oblasti označované souhrnným

názvem Mezopotámie. Nejstaršími zemědělci, kteří položili civilizační základy státního

uspořádání společnosti, byli Sumerové. Nutnost stále náročnějšího vysoušení bažin,

staveb kanálů atd. vyžadovalo činnost velkého počtu společensky organizovaných

pracovníků. To vedlo ke sdružování v pospolité občiny. S rozvojem hospodářství se

měnilo společenské uspořádání a vytvářela se úzká vrstva aristokracie. Původně

svobodní příslušníci občin se dostávali do různých vztahů závislosti. Geografické

podmínky vedly k vytváření mnoha relativně malých státních útvarů a následkem toho

nedošlo k vytvoření jednotného ideálu o státě. Přesto lze nalézt společné prvky myšlení

o státě. Ve společnosti převládal názor, že vládnout mají ti nejstarší, nejzkušenější a

nejúspěšnější lidé. Král představoval pouze prostředníka mezi bohem a lidmi. Do státní

moci se promítalo patriarchální pojetí společnosti, v níž bylo podceňováno politické

uplatnění žen. Jedním z nejvýznamnějších zdrojů poznání úlohy státu ve společnosti je

Chammurapiho zákoník z 18. století př. Kristem. Prolog zákoníku vysvětluje božský

původ státní moci, zákonná ustanovení poskytují poznatky nejen o normách práva

rodinného, dědického, trestního aj. Epilog shrnuje světské a božské sankce za

nedodržování a narušování zákonů. Kodifikací trestního, občanského a obchodního

práva byl vytvořen jednotný právní řád říše jako promyšlená, svérázná soustava

právních norem vycházejících z tehdejších potřeb společenského zřízení. 10

Státy nevznikají dle univerzálního schématu. Jejich vznik a rozvoj je do jisté

míry závislý na přírodních podmínkách. Jinak se vyvíjí stát ve východních zemích,

především v Mezopotámii a v Egyptě, jinak v Řecku a Římě. V Řecku bylo staré rodové

uspořádání vystřídáno městskými státy, v nichž byl uplatňován otrokářský typ státní

moci. Státní teorie vznikající v Řecku se od východních lišily také tím, že je nevytvářeli

kněží, nýbrž politici a filozofové. Sofisté hledali odpovědi na otázky každodenního

života a v tom byl jejich přínos. Řecká filosofie se přestala zabývat úsilím vytvořit

obecný názor na svět, ale začala kriticky přistupovat k poznatkům o realitě vztahů

uvnitř společnosti a státu. Významnými mysliteli této doby byli především Sokrates,

Platón a Aristoteles. Platónova „Ústava“ byla prvním uceleným, teoreticky

9 KŘÍŽKOVSKÝ, Ladislav – ADAMOVÁ, Karolina. Dějiny myšlení o státě. Praha: CODEX, 2000.
ISBN 80-86395-08-1. s. 29-33.
10 Tamtéž. s. 34-38.

[…]


tak samosprávy byly nahrazeny národními výbory a samosprávné prvky v jejich

postavení byly postupně odstraňovány. Nové územní uspořádání přinesla reforma

územní státní správy v roce 1960 uskutečněná zákonem č. 36/1960 Sb., o územním

členění státu. Po roce 1989 byla obnovena především obecní samospráva a tím opět

vytvořeny předpoklady pro decentralizaci. Dnem voleb do krajských zastupitelstev 12.

listopadu 2000 nabylo účinnosti nové české obecní zřízení (zákon č. 128/2000 Sb., o

obcích) a skončila tak zvaná první fáze reformy územní veřejné správy. Na tuto fázi

navázala druhá fáze, která byla v právní rovině časově limitována zejména tím, že

v souladu se zákonem o okresních úřadech měla skončit činnost okresních úřadů k 31.

prosinci 2002. Okresy jako územní jednotky zůstaly zachovány. V souvislosti s filozofií

spojeného modelu veřejné správy bylo rozhodnuto, že kompetence výkonu státní správy

přejdou ve velkém rozsahu na jednotky územní samosprávy a jejich orgány. Přesun

směřoval na obecní úřady, pověřené obecní úřady a zejména na obecní úřady

s rozšířenou působností, případně na krajské úřady. Historie reforem veřejné správy

v České republice je bohatá. Víceméně se však jednalo o přebírání různé mocenské síly

mezi státní správou a samosprávou. Státní správa, která byla dříve téměř výslovně

chápána jako mocenský nástroj moci státu, se postupně v různé intenzitě stávala

partnerem samosprávě. A právě partnerství a vyrovnanost systému mezi státní správou a

samosprávou je v současnosti prezentováno jako na demokratických základech

postavená veřejná správa.

Další část práce je věnována pojmu samosprávy dle jednotlivých dřívějších

teoretiků a v poslední části práce je uvedena územní samospráva v České republice, dle

platné právní úpravy. Pojem samospráva není definován ustáleně. V mnoha definicích

se projevují širší úvahy jednotlivých teoretiků. Ve svých počátcích vycházela

samospráva z teorie přirozeného práva. V 18. století se začala prosazovat myšlenka, že i

korporace právě tak jako jednotlivci mají svá přirozená práva, která jsou nezávislá na

státu. Samospráva byla odlišována od státní správy. Jiří Pražák uváděl, že vedle státní

správy se vytvořily i organizmy samosprávné, které nemají se státní správou nic

společného. Z toho vyplývá, že samospráva stojí uprostřed mezi správou záležitostí

soukromých a mezi správou státní. Samospráva je v dnešní době považována za

svébytnou součást veřejné správy. Územní samosprávu asi nejlépe vystihuje definice, že

územní samospráva je výkonnou mocí pro určité území, která je uskutečňována v rámci

zákonů veřejnoprávní korporací nezávisle na vládě a státní správě, při účasti

71

spravovaných. Pavel Zářecký samosprávu v nejširším smyslu vymezuje samosprávu

jako samostatnou, nezávislou správu vlastních záležitostí. O samosprávě hovoří všude

tam, kde subjektem nadaným schopností i právem se samostatně spravovat je

společenství občanů. Neopomenutelnou součástí samosprávy je také oblast samostatné a

přenesené působnosti. K této problematice například Jiří Pražák uvedl, že vykonávají-li

korporace své funkce z rozkazu, jedná se o přenesenou působnost. Nejednají-li

z rozkazu státní správy, ale jen se souhlasem státní správy jedná se o obor samostatné

působnosti. V současnosti je problematika samostatné a přenesené působnosti upravena

právními normami, aby bylo zcela jasné, které činnosti spadají do jaké odpovědnosti.

Jiří Hoetzel uvádí, že přenesenou působností, vyjadřující povinnost účasti na veřejné

správě, je pověřena obec, která ji může vykonávat jen obecním starostou. To v dnešní

době již neplatí. Přenesenou působnost vykonávají orgány obce, v tomto případě je

orgánem obce obecní úřad. Bohuš Rieger považoval i oblast vymezení samostatné

působnosti samosprávy za oblast, která byla ovlivněna myšlenkou přirozeného práva

obcí. Obor samostatné působnosti připadl v této době všem obcím bez rozdílu, bez

ohledu na velikost či politickou způsobilost obce. Sebeomezení státu ve prospěch

samosprávy vždy vyžaduje důvěru politické reprezentace na ústřední úrovni vůči

správnosti teorie dělby a omezení státní moci. Technokratické přístupy ke státu budou

vždy, a ze svého pohledu zcela správně, považovat samosprávu za věc, která zdržuje,

omezuje a brání realizaci státní moci. Tento přístup vychází z principu, že středem

snažení o dobrou správu veřejných věcí je centrální státní moc. Odlišný je přístup, který

centrální státní moc považuje za jeden prvek ve výstavbě moderního liberálně

demokratického státu, jehož dalším nepostradatelným prvkem je samospráva.

Problémem dobré organizace veřejné správy je poměr a vzájemné vztahy mezi státní

správou a samosprávou. Samosprávě je vlastní, že omezuje držitele centrální státní moci

v jeho rozhodování a tím napomáhá k ochraně demokracie před nebezpečím kumulace

absolutní moci a jejímu zneužití. Důležitost samosprávy v moderním státě dokresluje

také to, že je ústavně zakotvena. Stát může existovat bez samosprávy, samospráva bez

státu nikoliv. Vztah státní správy a samosprávy je do určité míry konfliktní, neboť jak

již bylo řečeno, existence samosprávy omezuje vládní byrokracii. Toto poslání

samosprávy je správné. Celá tato diplomová práce shrnuje vývoj územní samosprávy a

jak je patrné, celý vývojový cyklus směřuje ke zvyšování významu samosprávy. Stále

více kompetencí je delegováno z ústředních orgánů na orgány samosprávné, které mají

zajistit efektivnější, rychlejší a především levnější fungování veřejné správy.
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