Pardubice, 1. září 2010

Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Michaely Kučerové
„Stát a územní samospráva“

Předložená diplomová práce je rozdělena do tří základních
kapitol. V první se autorka zabývá dějinami státu a jeho prostorovou
členitostí, v druhé teoriemi samosprávy a v závěrečné realitou územní
samosprávy zejména v Československé a České republice. Všechny
zmíněné kapitoly se logicky člení na podkapitoly, které autorce
poskytují prostor v upřesnění popisované problematiky.
Všechny části diplomové práce, tzn. včetně Úvodu a Závěru jsou
zpracovány na potřebné jazykové a obsahové úrovni. Autorka však při
jejich formulování až příliš vycházela z dostupné odborné literatury.
Jedná se tak o práci povětšině popisnou, bez vyslovování vlastních
hodnotících závěrů. To významně snižuje její kvalitu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou
práci Michaely Kučerové k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi
dobře“.

Při obhajobě doporučuji, aby autorka zodpověděla následující
otázku:
Jaké jsou perspektivy uplatňování krajského systému v územním
členění České republiky?

PhDr. Miloš Charbuský, CSc.